
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 34 
Data 10-03-2015 

OGGETTO: "APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI RELATIVI ALLE AREE A RISCHIO, 
A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E 
CONTRO L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA". 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno dieci del mese di Marzo , alle ore 18:40 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
X 
 
X 
 
 

 
 
 
X 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  



Oggetto: Approvazione accordo di programma con l’I.T.C. "Alfonso Gallo" di Aversa 
(CE) per la realizzazione di un progetto relativo alle aree a rischio, a forte processo 

immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
PREMESSO che quest’Amministrazione Comunale promuove tutte le iniziative finalizzate a 
migliorare la condizione sociale dei giovani e a tutelare il diritto allo studio; 
PRESO ATTO della proposta dell’I.T.C. "Alfonso Gallo" di Aversa (CE) che, tramite il 
proprio dirigente scolastico, intende coinvolgere questo Comune per realizzare un progetto 
contro l’emarginazione scolastica; 
VISTO l’accordo di programma da sottoscriversi da parte del Sindaco di questo Comune e del 
Dirigente Scolastico del citato Istituto Professionale; 
EVIDENZIATO che tale accordo costituisce lo strumento operativo per favorire la 
progettualità dell’ente locale e dell’istituzione scolastica relativamente ai seguenti obiettivi: 
contrasto all’emarginazione e al disagio sociale; prevenzione dei fenomeni di evasione 
scolastica; prevenzione e/o riduzione dell’insuccesso e del disagio scolastico; promozione 
dell’integrazione socio-culturale; 
RILEVATO che sia l’I.T.C. "Alfonso Gallo" che questo Comune si impegnano a collaborare 
nelle iniziative rivolte ai minori e alle famiglie, facilitando l’utilizzo delle proprie strutture e 
attrezzature per tutte le attività e le iniziative connesse al Progetto e al suo funzionamento 
organizzativo, assumendo gli oneri finanziari per le attività di propria competenza individuate 
nel Progetto stesso; 
RITENUTO opportuno accogliere la proposta collaborativa dell’ITC “Alfonso Gallo” di 
Aversa e approvare l’allegato accordo di programma che consente di partecipare all’avviso 
pubblico per la presentazione di iniziative finanziabili; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il d.lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
DLgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
Con voti unanimi palesemente espressi 

 
  

D E L I B E R A 
  

Di approvare l’accordo di programma con l’I.T.C. "Alfonso Gallo" di Aversa (CE) per la 
realizzazione di un progetto relativo alle aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro 
l’emarginazione scolastica; 
Di dare atto che in virtù di tale accordo di programma viene avviato tra questo Comune e la 
suddetta istituzione scolastica un rapporto collaborativo finalizzato a progettare e realizzare 
iniziative rivolte ai giovani per tutelare il loro diritto allo studio; 
Di dare mandato al Sindaco e ai competenti responsabili dei Servizi per tutti gli adempimenti 
di propria competenza, necessari per l’attivazione, l’ammissione a finanziamento e la gestione 
del Progetto. 
 
 



 
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
Oggetto: "APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALLE AREE A RISCHIO, 
A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO 
L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA". 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere 
favorevole 

  Parere 
sfavorevole 

  Parere non 
dovuto 

Carinaro, lì  10.03.2015 

    Il Responsabile 
del Servizio 

    Dott.ssa Anna 
Damiano 

  
 
 

 
 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Alfonso Gallo” 
Indirizzi: Amministrazione, finanza e marketing – Turismo  
Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce) Tel.: 081 813 28 21; fax: 081 813 28 20 
Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030  Orta di Atella (Ce) Tel.: 081 19 7068 
63; fax: 081 891 07 27 
________________________________________________________________________

 
 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
  

TRA 
I.T.C. "ALFONSO GALLO" DI AVERSA (CE) E COMUNE DI CARINARO (CE) 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI Un progettO relativO alle aree a rischio, 
a forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 
 
_____________________ 
  
PREMESSO che dal 1° settembre del 2000 le istituzioni scolastiche hanno ottenuto la 
personalità giuridica e l’autonomia (art. 21 L. 59/97), e che agli EE.LL., nel processo di 
riforma dello Stato in un ottica di decentramento, sono stati conferiti nuovi e specifici compiti 
e funzioni, intendono realizzare un progetto di collaborazione al fine di migliorare la qualità 
del sistema formativo locale, attraverso iniziative progettuali comuni aventi ad oggetto il 
presente progetto FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI progetti relativi alle aree 
a rischio, a forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica; 
  



VISTA la deliberazione n. ___________________ Comune di Carinaro (CE) avente ad 
oggetto “Approvazione Accordo di programma per la realizzazione di progetti relativi alle 
aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica”; 
  
PRECISATO che con lo stesso atto si dava mandato al Sindaco e ai competenti responsabili 
dei Servizi per tutti gli adempimenti di propria competenza necessari al finanziamento, 
all’attivazione e alla gestione del progetto suddetto; 
  
PRESO ATTO che, ai sensi della L. 142/90, art. 27, si intende addivenire alla sottoscrizione 
di un ACCORDO DI PROGRAMMA tra il Sindaco del Comune di Carinaro (CE) e il 
Dirigente Scolastico dell'ITC "A. Gallo" di Aversa (CE); 
  
PREMESSO 
che l’accordo costituisce, di conseguenza, lo strumento privilegiato ed operativo per favorire la 
progettualità delle istituzioni relativamente ai seguenti obiettivi: 
  

• contrasto all’emarginazione e al disagio sociale; 
• prevenzione dei fenomeni di disfrequenza e di evasione scolastica; 
• lotta alla dispersione scolastica e all’abbandono dei percorsi formativi; 
• prevenzione e/o riduzione dell’insuccesso e del disagio scolastico; 
• promozione dell’integrazione socio-culturale; 
• valorizzazione della “diversità” etnica e religiosa; 
• attuazione del diritto allo studio per tutto l’arco della vita; 
• promozione della cittadinanza attiva delle giovani generazioni; 

  
IL SINDACO E IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SOTTOSCRIVONO 
il seguente 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
  

Art. 1 – Finalità 
Il presente accordo è finalizzato alla realizzazione di un Progetto relativo alle aree a rischio, a 
forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica, secondo le modalità indicate 
negli articoli successivi. 
 
Art. 2 - Ambito territoriale 
L’ambito territoriale dell’accordo è quello relativo al Comune di Carinaro (CE). 
 

Art. 3 - Soggetti coinvolti 
I soggetti coinvolti nel progetto sono: 

• l’Amm.ne comunale di Carinaro, 
• l'ITC "A. Gallo" di Aversa. 

Possono contribuire al Progetto le Associazioni del territorio, le Aziende ed imprese che 
agiscono sul territorio, le famiglie degli alunni. 
Il presente accordo disciplina i rapporti fra l’Amministrazione comunale e l'ITC "A. Gallo" di 
Aversa. 



 
Art. 4 – Organi 

 
Al fine di raggiungere gli obiettivi della presente intesa sono previsti: 
A. Gruppo Interistituzionale 
E’ composto dal Sindaco o da un suo delegato, dal Segretario Comunale, dall’Assessore 
all’Istruzione, dall’Assistente Sociale, dal Dirigente Scolastico, dal docente referente e 
coordinatore del progetto, da un rappresentante delle Associazioni, da un rappresentate dei 
genitori designato da Consiglio di Istituto, da un rappresentante dell’Ambito socioassistenziale. 
Il Gruppo Interistituzionale ha il compito della gestione dell’Accordo nelle fasi della 
definizione del piano finanziario delle attività, della programmazione, integrazione o modifica 
delle stesse, del monitoraggio e della valutazione delle diverse azioni e dell’intero Progetto. 
Il Gruppo Interistituzionale cura il raccordo e la collaborazione tra le componenti coinvolte nel 
Progetto.  In via ordinaria il Gruppo si riunisce a scadenza mensile. La convocazione e la 
direzione dei lavori sono compiti del Coordinatore del Progetto che opera in piena autonomia 
organizzativa. Alle riunioni del Gruppo Interistituzionale possono partecipare, se invitati, altre 
componenti delle istituzioni o agenzie educative del territorio. 
B. Coordinatore del Progetto 
Il Coordinatore del Progetto, individuato nella persona di _______________, riceve l’incarico 
dall’Amministrazione Comunale e dalla Scuola relativamente al raccordo e all’integrazione del 
Progetto nel Piano dell’Offerta Formativa. Egli ha la rappresentanza del Progetto in tutte le 
sedi. Agisce in piena autonomia organizzativa in coerenza con gli indirizzi stabiliti dal Gruppo 
Interistituzionale. Convoca il Gruppo Interistituzionale e la Commissione e ne presiede i lavori. 
Nomina il segretario per la verbalizzazione delle riunioni. 

 
Art. 5 - Progettualità condivisa 

 
Le parti concordano sulla necessità di: 

1. valorizzare la progettualità esistente nella Scuola e nell'Ente locale attraverso 
l’individuazione e la diffusione di progetti che possano migliorare la qualità dell’offerta 
formativa; 

2. predisporre e organizzare percorsi per la fruizione di quanto la Comunità locale può 
esprimere in campo culturale, sociale e produttivo al fine di potenziare i curricoli 
scolastici e attivare curricoli opzionali; 

3. costruire e tenere aggiornata una mappa delle infrastrutture del territorio comunale 
disponibili all’attivazione di percorsi misti scuola-extrascuola, con particolare 
riferimento agli alunni in condizione di disagio. 

Art. 6 
Fruizione e ottimizzazione delle risorse scolastiche ed extrascolastiche 

 
L'ITC "A. Gallo", che dispone di laboratori e spazi attrezzati, si dichiara disponibile per un 
loro utilizzo condiviso finalizzato alla realizzazione di attività per il contrasto della dispersione 
e del disagio scolastico. 

 
Art. 7 – Impegni 

 
In relazione allo specifico PROGETTO sul CONTRASTO DEL DISAGIO E 
DELL’EMARGINAZIONE SCOLASTICA IN AREE A RISCHIO E A FORTE 



PROCESSO IMMIGRATORIO, le parti assumono i seguenti impegni: 
per l'ITC "A. Gallo": 

• collaborare nelle iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale e dall’Ambito 
socioassistenziale rivolte ai minori e alle famiglie; 

• promuovere attività di formazione dei docenti, degli educatori e degli operatori 
coinvolti nel Progetto; 

• assumere gli oneri finanziari per le attività di propria competenza individuate nel 
Progetto; 

• accrescere la partecipazione delle famiglie alla programmazione, monitoraggio, verifica 
e valutazione delle attività progettuali e di servizio; 

  
per l'Ente Locale: 

• collaborare nelle iniziative promosse dall’istituzione scolastica rivolte ai minori e alle 
famiglie; 

• facilitare l’utilizzo delle strutture e delle attrezzature dell'Ente locale per tutte le attività 
e le iniziative connesse al Progetto e al suo funzionamento organizzativo 

• assumere gli oneri finanziari per le attività di propria competenza individuate nel 
Progetto;. 

  
Art. 8 -Supporti amministrativi comunali a disposizione della scuola 

L’Amm.ne comunale si impegna a mettere a disposizione della scuola le proprie competenze 
per consulenze nei campi giuridico, contabile ed informatico. 

 
  

Art. 9 – Durata 
 
Il presente accordo di programma ha durata triennale, prorogabile per gli anni successivi, salvo 
disdetta del componente che dichiari con atto scritto il proprio ritiro. 
 
  
   
Per il Comune di Carinaro Per l’ITC “A. Gallo” di Aversa (CE) 
Il Sindaco 
Dott.ssa Marianna dell’Aprovitola 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Vincenza Di Ronza 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
pretorio dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino 
al 00-00-0000 ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
Il Segretario Comunale, attesta: 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata 
affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata 
affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla 
data del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti 
al protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ 
trascorsi dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                     Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                            Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


